
UCHWAŁA NR LV/292/2023 
RADY GMINY RĄBINO 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025. 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2023 r. 
poz. 40) w związku z art. 176 pkt 1 oraz 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.  
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 447 z późn. zm.) Rada Gminy 
Rąbino uchwala, co następuje:  

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 w brzmieniu stanowiącym 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rąbino. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z mocą obowiązującą od 01stycznia 2023 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

mgr inż. Krzysztof Reichert 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 1



Załącznik 

do uchwały Nr LV/292/2023 

Rady Gminy Rąbino 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

  

NA LATA 2023 – 2025 

  

RĄBINO  2023 

Wprowadzenie 

Rodzina jest podstawowym i powszechnym środowiskiem życia człowieka, stanowi więc integralną część 
społeczeństwa a zarazem podstawową komórkę. Rodzina jest pierwszym 
i podstawowym środowiskiem wychowawczym dziecka. To ono tutaj nabywa wiedzy o otaczającym je 
świecie, panujących między ludźmi stosunkach. Uczy się wyrażać swoje uczucia (lęk, obawa, zadowolenie, 
gniew) oraz wartościowania co jest dobre, a co złe. Wychowują się w niej kolejne pokolenia, które 
w późniejszym okresie swojego życia kreują społeczeństwo. Rozpad rodziny, niewydolność wychowawcza, 
zanikanie poczucia bezpieczeństwa, narastanie konfliktów powodują wzrost zjawisk negatywnych, które 
wymagają ingerencji z zewnątrz angażując siły i środki społeczne. Długoletnie przebywanie rodziny w sytuacji 
kryzysowej może spowodować całkowite zerwanie więzi rodzinnych i umieszczenie dzieci w pieczy 
zastępczej. Mając na względzie fakt, że rodzina biologiczna jest najbardziej sprzyjającą w prawidłowym 
rozwoju dziecka należy zadbać o to, aby ono jak najdłużej w niej pozostało. Dlatego należy wspierać rodzinę, 
aby prawidłowo wykonywała swoje funkcje. Należy podjąć pracę z rodziną w jej najbliższym otoczeniu 
i w różnorodnych formach środowiskowych bez potrzeby odrywania dziecka od rodziny. Wszelkie działania 
powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę 
pomocniczości. Chodzi tutaj o obustronny wysiłek zarówno członków rodziny jak i pracowników instytucji 
pomocy społecznej (pracownik socjalny, asystent rodziny) zmierzający do przywrócenia naturalnych więzi 
i normalizacji życia rodzinnego. W swoich działaniach pracownicy socjalni, asystenci rodziny mają za zadanie 
wspieranie i wspomaganie, a nie zastępowanie rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych. Jednym 
z nowatorskich rozwiązań w systemie pomocy społecznej jest możliwość zatrudnienia asystenta rodziny do 
pracy na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej. Rola 
asystenta rodziny polega na całościowym wspieraniu rodziny wychowującej dzieci zagrożone wykluczeniem 
społecznym, poprzez zmianę stosunku osób w rodzinie do własnej sprawności, podniesienie ich samooceny, 
wzbudzenie wiary we własne siły, a także pomoc 
w wykonywaniu najprostszych czynności, składający się na proces prowadzenia gospodarstwa domowego. 
Działania asystenta rodziny mają wspomagać rozwój kompetencji wszystkich członków rodziny tj. rodziców, 
dzieci, czemu służy indywidualne podejście do rodziny i jej problemów. W tym miejscu należy jednoznacznie 
powiedzieć, że asystent rodziny nie przejmuje działań za rodzinę, jedynie wspiera ją w wykonywaniu 
określonych obowiązków jak i również w podjętych działaniach, pokazuje jakie efekty przyniesie ich praca 
oraz ukierunkowuje te działania w taki sposób, aby przyniosły one zamierzone efekty. Pozostawienie rodzin 
bez fachowego wsparcia i różnorodnej pomocy specjalistycznej spowoduje wzrost zjawiska dalszej degradacji 
rodzin i skutkować będzie różnorodnymi konsekwencjami, którymi najbardziej zagrożone będą dzieci. 
Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz 
kształtowania wartości i norm związanych z ich wychowaniem. Podstawowym założeniem Gminnego 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2023 - 2025 jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci oraz 
wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Wszelkie 
działania służb i instytucji pracujących na rzecz dobra dziecka i rodziny powinny być zintegrowane 
i uwzględniać prawo do zachowania tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami. 
Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale również na całej 
rodzinie jako podstawowej komórce społecznej, przede wszystkim 
w sytuacjach, gdy dziecko zostanie umieszczone poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 1



opiekuńczej. Program będzie miał zatem charakter zróżnicowany, zarówno profilaktyczny jak interwencyjny 
i ochronny, w zależności od celów i poszczególnych zadań prowadzących do ich realizacji. 

Uzasadnienie wprowadzenia Programu 

Zgodnie z art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku ustawy o wspieraniu rodziny  
i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy m.in. opracowanie i realizacja trzyletniego 
gminnego programu wspierania rodziny. W świetle założeń ustawy pomoc dziecku  
i jego rodzinie powinna mieć charakter interdyscyplinarny i być udzielana przez właściwych specjalistów 
w ramach zintegrowanego lokalnego systemu. Ważne jest, by działania i decyzje względem rodziny były 
podejmowane przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji (pomoc społeczna, szkoła, sąd, policja). 
Konsekwencją powyższego zapisu jest wprowadzenie trzyletniego programu wspierania rodziny w Gminie 
Rąbino na lata 2023-2025. Priorytetem będzie stworzenie działań profilaktycznych i osłonowych tak, aby 
zapobiegać marginalizacji i społecznemu wykluczeniu mieszkańców. Świadczenie wsparcia dla rodzin 
zagrożonych społecznym obniżeniem standardu życia ma dać poczucie bezpieczeństwa i gwarancje wsparcia 
instytucjonalnego. Każdy potrzebujący powinien mieć zapewnione wsparcie i posiadać pewność, że może je 
otrzymać  
w instytucjach do tego celu powołanych. Działania na rzecz rodziny to czynności skierowane do 
poszczególnych jej członków oraz kampanie prowadzone na rzecz całej wspólnoty. Podstawowym założeniem 
Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin i dzieci, 
przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, mających na celu 
przywrócenie im zdolności do wypełniania tych ról, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy 
w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane w ramach programu zadania koncentrować się będą nie tylko na 
dziecku, ale na całej rodzinie również w sytuacjach, gdy dziecko zostanie umieszczone poza rodziną 
biologiczną. Ma to na celu pomoc w odzyskaniu przez rodziców funkcji opiekuńczych tj. umożliwienie dziecku 
powrotu do środowiska rodzinnego. Przyjęte  
w ramach Programu zadania są spójne zarówno  z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej, ustawą z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej, ustawą z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, jak również ustawą z dnia  
4 listopada 2016 o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „ Za życiem”.  

  

Podstawa prawna Programu: 

·ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 447 z późn. zm.), 

·ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 2268 z późn. zm.), 

·ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2021r., poz. 1249) 

·ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. 
Dz. U. z 2023 r., poz. 165 z późn. zm.), 

·ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 172); 

·ustawa o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016 (t.j. Dz.U. z 2022 r., 
poz. 1577 z późn. zm.), 

·ustawa z dnia 4 listopada 2016 o wsparciu kobiet w ciąży  i rodzin „Za życiem” 
(t.j. Dz.U. 2020 r., poz. 1329 z późn. zm.). 

Diagnoza sytuacji rodzin z terenu gminy Rąbino 

Gmina Rąbino jest gminą wiejską, o powierzchni około 180 km2, położoną w powiecie świdwińskim, na 
dzień 31 grudnia 2022 roku miała 3410 mieszkańców.  

Diagnoza lokalna dotycząca problemów rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo- wychowawczych 
została dokonana na podstawie danych zgromadzonych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Rąbinie. 
W roku 2020 z wsparcia GOPS skorzystało 116 rodzin, w których przebywały 164 osoby. Na przestrzeni 
ostatnich lat można zauważyć spadek ilości osób zamieszkujących na terenie Gminy Rąbino oraz spadek ilości 
osób korzystających z pomocy społecznej, co przedstawiają dane w poniższej tabeli. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 2



Klienci pomocy społecznej na tle mieszkańców 

 2020 2021 2022 
mieszkańcy gminy  3532 3446 3410 
klienci pomocy 164 154 148 
% udział klientów 
pomocy do ogółu 
mieszkańców 

4,7% 4,5% 4,3% 

liczba rodzin objęta 
pomocą 

116 111 101 

Jak wynika z powyższej tabeli, udział osób korzystających z pomocy społecznej w stosunku do liczby 
mieszkańców ma również tendencję malejącą. W roku 2022 w porównaniu do roku 2020 ilość osób 
korzystających z pomocy zniżyła się.  Nieznacznie zmniejszył się również  udział osób korzystających 
z pomocy w stosunku do ogółu mieszkańców. 

Powody przyznania pomocy w latach 2020-2022 
2020 2021 2022 

POWÓD TRUDNEJ 
SYTUACJI ŻYCIOWEJ LICZBA 

RODZIN 

LICZBA 
OSÓB                         

W 
RODZINA

CH 

LICZBA 
RODZIN 

LICZBA OSÓB                         
W 

RODZINACH 
LICZBA 
RODZIN 

LICZBA 
OSÓB                         

W 
RODZINACH 

UBÓSTWO 75 209 67 193 58 176 
BEZDOMNOŚĆ 1 1 2 2 1 1 
POTRZEBY 
OCHRONY 
MACIERZYŃSTWA 

23 130 19 111 19 113 

W TYM: 
WIELODZIETNOŚĆ 18 105 16 94 15 91 

BEZROBOCIE 69 189 64 174 55 154 
NIEPEŁNOSPRAWNO
ŚĆ 34 82 37 86 38 97 

DŁUGOTRWAŁA LUB 
CIĘŻKA CHOROBA 19 36 21 44 25 56 

BEZRADNOSC W 
SPRAWACH OPIEK.-
WYCHOWAWCZYCH  
I PROWADZENIU 
GOPSPODARSTWA 
DOMOWEGO- 
OGÓŁEM 

10 48 7 39 5 30 

W TYM: 
RODZINY NIEPEŁNE 2 6 2 9 1 6 

RODZINY 
WIELODZIETNE 3 17 2 11 2 11 

ALKOHOLIZM 7 12 10 12 7 12 
TRUDNOŚC W 
PRZYSTOSOWANIU 
DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z 
ZAKŁADU KARNEGO 

4 4 7 7 5    6     

SYTUACJA 
KRYZYSOWA 2 7 0 0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 3



Analizując dane umieszczone w powyższej tabeli można stwierdzić, że najczęstszym powodem 
przyznawania pomocy w Gminie Rąbino jest ubóstwo. Kolejnymi problemami dominującymi wśród osób 
korzystających z pomocy  bezrobocie były bezrobocie 
i niepełnosprawność. 

 Z powyższego można także wnioskować, iż rodziny korzystające z pomocy ośrodka borykają się 
z wieloma problemami jednocześnie, a w rodzinach tych często występuje więcej niż jedna dysfunkcja. Gdy 
problemy nawarstwiają się i nie są w porę rozwiązywane, przyczyniają się do powstawania kolejnych 
trudności, które wpływają na złe funkcjonowanie rodziny. Rodziny te nie potrafią zaspokoić podstawowych 
potrzeb dzieci, nie potrafią skutecznie oddziaływać wychowawczo na dzieci, pojawiają się problemy 
wychowawcze, z którymi rodzina już sobie nie radzi. W  2020 roku spośród wszystkich rodzin objętych 
pomocą w 10 rodzinach występowała dysfunkcja bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i w 
prowadzeniu gospodarstwa domowego.  W  latach 2021 
i 2022 liczba tych rodzin stopniowo  zmniejszała się i w 2022 roku wynosiła 5. 

Bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych na tle klientów GOPS 

Jak wynika ze zgromadzonych danych – z ogółu rodzin objętych pomocą społeczną 
w 2022 r., nieznacznie powyżej 8,5% rodzin mówi o trudnościach opiekuńczo- wychowawczych 
i problemach związanych z prowadzeniem gospodarstwa domowego. 

Pracownicy socjalni  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rąbinie w ramach wykonywania swoich 
obowiązków podejmują działania na rzecz rodzin borykających się 
z różnorodnymi problemami. Niejednokrotnie są to rodziny, które oprócz ubóstwa dotknięte są wieloma 
dysfunkcjami. Praca z takimi rodzinami wymaga od kadry pomocy społecznej wysokiego profesjonalizmu 
i zaangażowania w podejmowaniu działań, czy wprowadzeniu do rodziny asystenta. 

Z analizy sprawozdań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rąbinie oraz informacji uzyskanych od 
pracowników socjalnych wynika, że w latach 2020 – 2022 praktycznie  nie zmieniła się liczba rodzin, którym 
udzielono wsparcia w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w postaci przydzielenia asystenta 
rodziny. Jednakże należy podkreślić, iż w Gminie Rąbino zatrudniony jest jeden asystent rodziny który zgodnie 
z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej może prowadzić pracę z 15 rodzinami w jednym 
czasie. 

Poniżej przedstawiono ilość rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w poszczególnych latach. 

Rodziny, którym udzielono wsparcia asystenta rodziny 

2020 rok 2021 rok 2022 rok 

Liczba 
rodzin 

Liczba osób 
w rodzinie 

Liczba 
dzieci 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób w 

rodzinie 

Liczba 
dzieci 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób w 

rodzinie 

Liczba 
dzieci 

14 75 43 13 70 43 13 69 39 

Aby pomóc rodzinie w wychodzeniu z kryzysu należy  oprzeć pomoc na różnych formach wsparcia zarówno 
materialnych jak i usługowych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rabinie prowadzi zarówno pomoc 
finansową w celu  stworzenia godziwych warunków bytowych dla rodziny, pracę socjalną wpływającą na 
poprawę funkcjonowania rodziny, natomiast w celu wzmocnienia umiejętności opiekuńczo- wychowawczych  
wprowadza do rodzin potrzebujących asystenta rodziny do którego zadań w szczególności należy: 

·opracowywanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodzin 
i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, 

·udzielanie pomocy rodzinie w rozwiązywaniu problemów socjalnych i wychowawczych 
z dziećmi, 

·wspieranie aktywności społecznej rodzin, 

·udzielania wsparcia dzieciom, 

·współpraca z instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 4



·prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną, 

·monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeni pracy z rodziną. 

Cele Programu 

 Program Wspierania Rodziny Gminy Rąbino na lata 2023-2025 wyznacza zadania do realizacji 
w poszczególnych latach, zmierzające do zmniejszenia rozmiaru problemów społecznych w Gminie Rąbino 
w obszarze wspierania rodziny. 

Cel główny:  Skuteczne wspieranie  rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo- wychowawczych . 

Cele szczegółowe: 

·Prowadzenie działalności profilaktycznej sprzyjającej tworzeniu dla rodzin optymalnych warunków 
opiekuńczo- wychowawczych. 

·Zapewnienie pomocy  rodzinom znajdującym się w kryzysie  w przezwyciężeniu problemów opiekuńczo- 
wychowawczych. 

·Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

Cel 1: Prowadzenie działalności profilaktycznej sprzyjającej tworzeniu dla rodzin  optymalnych warunków 
opiekuńczo- wychowawczych. 

L.p. Zadanie Podmiot realizujący Wskaźnik/ miernik czas realizacji 
1. Motywowanie do 

wspólnego spędzania 
czasu z rodziną  
(kampanie, festyny, 
wycieczki) 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 

Rąbinie,   
Urząd Gminy, CUW 

Gminy Rąbino, szkoły 

Liczba spotkań, 
kampanii, 

liczba osób 
uczestniczących. 

2023-2025 

2.  Informowanie  
o możliwościach 
korzystania z ulg 
kierowanych do rodzin 
szczególnie 
wielodzietnych ( KDR, 
Zachodniopomorska 
Karta Rodziny, itp.) 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 

Rąbinie,   

Ilość wydanych   
kart. 

2023-2025 

3. Wspieranie rodziców  
w wychowywaniu  
i edukacji dzieci poprzez 
organizowanie szkoleń 
typu: szkoła dla 
rodziców, czy 
konsultacji   
z psychologiem, 
pedagogiem, 

GOPS Rąbino, szkoły, 
Poradnia 

Psychologiczno- 
Pedagogiczna 

Liczba spotkań. 
Liczba rodziców 
korzystających ze 

wsparcia. 

2023-2025 

4.  Wspieranie finansowe 
rodzin 
w wychowywaniu dzieci 
zgodnie z ustawą  
z dnia 11 lutego 2016 r.  
o pomocy państwa  
w wychowywaniu dzieci 

GOPS Rąbino Liczba rodzin, 
dzieci. 

2023- 2025 

5. Udział pracowników 
socjalnych, asystentów   

GOPS Rąbino Liczba szkoleń, 
spotkań. 

2023-2025 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 5



w szkoleniach 

Cel 2: Zapewnienie pomocy  rodzinom znajdującym się w kryzysie   
w przezwyciężeniu problemów opiekuńczo- wychowawczych. 

L.p. Zadanie Podmiot realizujący Wskaźnik/ miernik czas realizacji 
1. Zabezpieczenie 

rodzinom pomocy 
socjalnej (wsparcie 
pieniężne i 
niepieniężne) 

GOPS Rąbino, Urząd 
Gminy, CUW Gminy 

Rąbino 

Liczba rodzin 
korzystających z pomocy, 

świadczeń rodzinnych, 
alimentacyjnych, 

stypendiów, dodatków 
mieszkaniowych, formy 
wsparcia, liczba rodzin 

dysfunkcyjnych. 

2023-2025 

2.  Zabezpieczenie 
pomocy 

specjalistycznej  
w różnych obszarach 

(uzależnienia, przemoc 
domowa, 

niepełnosprawność) 

GOPS, GKds.RPA, 
Poradnia  Leczenia 

Uzależnień 

Liczba porad, konsultacji 
psychologa, 

socjoterapeuty, liczba 
osób dorosłych objętych 

terapią, liczba osób 
objętych postępowaniem 

GKdsRPA. 

2023-2025 

3.  Zapewnienie rodzinom 
pomocy w formie 
pracy z asystentem  
rodziny 

GOPS Rąbino Liczba rodzin 
korzystających ze 
wsparcia asystenta 

rodziny. 

2023-2025 

4.  Współpraca  
z instytucjami  
pracującymi na rzecz 
rodzin  znajdujących 
się w kryzysie 

GOPS Rąbino, Urząd 
Gminy, placówki 

oświatowe, zdrowotne, 
sądy 

Ilość spotkań, kontaktów, 
zapytań, ilość rodzin 

dysfunkcyjnych. 

2023-2025 

 
5. 

Monitoring sytuacji 
rodzin zagrożonych 
dysfunkcjami, rodzin 
dysfunkcyjnych oraz 
analiza zjawisk 
rodzących potrzebę 
ubiegania się o pomoc 

 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Rąbinie 

Przyczyny udzielania 
pomocy, 
liczba przeprowadzonych 
wywiadów 
środowiskowych, 
ilość sporządzonych 
analiz. 

 2023 - 2025 

Cel 3: Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej 

L.p. Zadanie Podmiot realizujący Wskaźnik/ miernik czas 
realizacji 

1. Wspieranie rodziny 
dysfunkcyjnej  w celu 
stworzenia warunków 
umożliwiających 
powrót dzieci z pieczy 
zastępczej do rodziny 
biologicznej 

GOPS w Rąbinie Ilość rodzin 
współpracujących  

z asystentem. 

2023-2025  

2.  Współpraca  
z instytucjami  
pracującymi na rzecz 

GOPS w Rąbinie, 
Urząd Gminy, 

placówki oświatowe, 

Ilość spotkań, kontaktów, 
zapytań, 

ilość rodzin 

2023-2025 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 6



rodzin  dysfunkcyjnych 
w celu poprawy 
funkcjonowania 
rodziny,  stworzenia 
warunków 
umożliwiających 
powrót dzieci z pieczy 
zastępczej do rodziny 
biologicznej 

zdrowotne, sądy dysfunkcyjnych. 

 
3. 

Monitoring sytuacji 
rodzin zagrożonych 
dysfunkcjami oraz 
analiza zjawisk 
rodzących potrzebę 
ubiegania się o pomoc 

 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Rąbinie 

Przyczyny udzielania 
pomocy, 
liczba przeprowadzonych 
wywiadów 
środowiskowych, 
ilość sporządzonych analiz. 

 2023 - 2025 

 

4.  Zabezpieczenie 
środków na pobyt 
dziecka  
w rodzinie zastępczej, 
placówce opiekuńczo - 
wychowawczej 

 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Rąbinie, Urząd 
Gminy Rąbino 

Liczba dzieci 
umieszczonych  
w poszczególnych 
ośrodkach, 
wysokość środków 
przeznaczonych na 
pokrycie pobytu dzieci  
w placówkach. 

2023- 2025 

Adresaci Programu 

Odbiorcami działań ujętych w Programie są rodziny i dzieci zamieszkałe na terenie Gminy Rąbino 
przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej, prowadzenia gospodarstwa domowego oraz 
rodziny w których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej. 

Czynniki rozwoju człowieka biologiczne i społeczne wchodzą ze sobą w różnorodne powiązania od 
momentu jego narodzin. Zadaniem środowiska społecznego jest stworzenie warunków dla ujawnienia się 
różnych właściwości dziecka. Im lepsze warunki rozwoju, tym więcej możliwości dziecka, w jakie je 
wyposażyła natura, może się ujawnić. Różnorodne działania wobec dziecka, mogą przyspieszyć, opóźnić lub 
całkowicie zahamować pojawienie się różnych jego właściwości. Rola innych w rozwoju jednostki może 
przybrać formę różnorakich działań związanych między innymi 
z tworzonymi przez instytucje działaniami edukacyjnymi. Dysfunkcje rodziny, spowodowane 
w głównej mierze uzależnieniami, przyczyniają się do powstawania znacznych strat rozwojowych dzieci 
żyjących w tych rodzinach. Niewydolność rodziców zaburza zaspokajanie podstawowych potrzeb 
rozwojowych dziecka, prowadzi między innymi do niepowodzeń szkolnych oraz izolacji społecznej. 

Efekty Programu 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

·poprawa i zwiększenie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziców, 

·wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa  i stabilizacji rodziny i dziecka w rodzinie, 

·przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, 

·umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny naturalnej, poprzez 
przywrócenie jej prawidłowych funkcji, 

·zminimalizowanie negatywnego zachowania oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia, dla rodziny 
i dziecka, 

·zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania powstawaniu, sytuacji 
problemowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 7



·poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodziny, 

·wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny  
i poprawnych relacji rodzinnych, 

·rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi program wpierania 
rodziny. 

Realizatorzy Programu 

Program realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rąbinie przy udziale:  

·Urzędu Gminy Rąbino; 

·Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rąbinie; 

·Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Rąbino. 

·placówek oświatowych z terenu Gminy Rąbino; 

·Centrum Usług Wspólnych Gminy Rąbino; 

·placówek ochrony zdrowia; 

·Komendy Powiatowej Policji w Świdwinie – Rewir Dzielnicowych w Sławoborzu; 

·kuratorów sądowych; 

·sądów (Wydziały: Karny, Rodzinny i Nieletnich); 

·Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Połczynie Zdroju; 

·Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Świdwinie z siedzibą w Połczynie Zdroju; 

·Powiatowego Urzędu Pracy w Świdwinie; 

·Centrum Zdrowia Psychicznego w Świdwinie. 

·poradni i ośrodków leczenia uzależnień w formie ambulatoryjnej i stacjonarnej.  

Źródła Finansowania Programu 

Finansowanie 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 odbywać się będzie 
w ramach środków budżetu Gminy Rąbino, budżetu państwa oraz środków pozyskanych 
z innych źródeł.  

Monitoring Programu 

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rąbinie. 
W ramach jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę postępów, wskażą dalsze 
potrzeby, które pozwolą na zmodyfikowanie programu. Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, 
organizacjami i stowarzyszeniami  w celu zapewnienia najlepszych rezultatów. Monitoring pozwoli także na 
analizę i ocenę zebranych informacji i planowanie dalszych działań oraz poprawienia sukcesywności już 
wprowadzonych działań. 

Podsumowanie 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Rąbino na lata 2023 - 2025 zakłada stworzenie 
optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci. Wsparcie rodziny będzie 
miało charakter wieloaspektowy przy współpracy instytucji, które swoimi działaniami, wspierają dzieci 
i rodziny. Zamierzonym  efektem realizacji programu ma być poprawa sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie 
poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych 
zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. Ponadto program ma na celu 
pomoc rodzinom, których dzieci przebywają w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w procesie 
dokonania zmian umożliwiających powrót dziecka do domu rodzinnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 8



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 447 z późn. zm.) do zadań własnych 

gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

Program ma na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie. 

 Niniejszy program jest propozycją zintegrowanych kierunków działań realizowanych  

w zakresie opieki nad dzieckiem i rodziną na terenie Gminy Rąbino. 

 Realizacja programu będzie odbywać się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy, 

budżetu państwa oraz środków pozyskanych z innych źródeł. 

 Mając powyższe na względzie podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F8A2ED42-853B-4BCB-A70F-D3C916B5A8BA. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



